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Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридииТодикистон ба номи Сотим Улугзода 
аз руйи ихтисоси 10.02.19 - Назарияи забои барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №____

К̂ арори Шурой диссертатсионй аз 23.09.2023, №23

Дар бораи сазовор донистани Юсупова Бибидон Ганидоновна, шахрванди 
Думхурии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм аз руйи

ихтисоси 10.02.19 -  Назарияи забои
Диссертатсияи Юсупова Бибидон Еанидоновна дар мавзуи «Дойгохи 

думла дар низоми нахви забои (бар мабнои романи “Фирдавсй”-и Сотим 
Улугзода)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 
10.02.19 -  Назарияи забои дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 
назди Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода (734019, шахри Душанбе, кучаи Мухдммадиев 17/6: 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 
Тодикистон аз 3-юми марта соли 2022, тахди №90/шд) аз 24-уми июни соли 
2023, суратмадлиси № 16 ба хдмоя хабул гардидааст.

Юсупова Бибидон Еанидоновна 9 марти соли 1972 дар Думхурии 
Тодикистон дар оилаи хизматчй таваллуд шудааст. Солкой 1979-1989 дар 
муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №7 ба номи Ю.А.Еагарини шахри 
Конибодом тахрил карда, пас аз хатми он ба Университета давлатии 
Тодикистон ба номи В.И. Ленин (холо Донишгохи миллии Тодикистон) 
дохил шуда, онро соли 1994 хатм намудааст.

Юсупова Бибидон Еанидоновна фаъолияти мехнатиашро аз лаборанта 
кафедраи психологияи Донишгохи миллй огоз намуда, сипас дар шуъбаи 
дастхатхои Института шаркшиносй фаъолияти худро идома додааст. Солхои 
1995-1999 ба хайси омузгори забон ва адабиёти тодики мактаби №42 ва 
солхои 2099-2001 дар литсейи аграрй-техникии шахри Конибодом фаъолият 
кардааст. Солхои 2001-2006 дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №8-и 
нохияи И. Сомонии шахри Душанбе ба хайси омузгори забон ва адабиёти 
тодик фаъолият намудааст. Солхои 2006-2016 ба тарихи гузариш ба 
муассисаи тахсилоти миёнаи умумии № 92 дар нохияи Сино хамчун 
омузгори фанни забон ва адабиёти тодик фаъолияташро идома додааст. Аз 
солхои 2016 то 2021 дар муассисаи мазкур дар вазифаи донишини директор 
оид ба таълим адои вазифа намудааст. Бо Ифтихорномахои Вазири маориф 
ва илми Думхурии Тодикистон, раиси нохияи Сино, Сарраёсати маорифи 
шахри Душанбе, Кумитаи иттифоки давонони Тодикистон, Хдзби халхи 
демократии Тодикистон ва даххо сипосномахои махомоти кудратй сарфароз 
гаштааст. Аълочии маориф ва илми Думхурии Тодикистон мебошад.



Бо рохбарии доктори илми филология Гулназарзода Жило Бурй дар 
мавзуи «Чойгохи чумла дар низоми нахви забои (бар мабнои романи 
“Фирдавсй”-и Сотим Улугзода)» ба пажухиши илмй машгул шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи забони тодикии Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии ба номи Сотим Улугзода идро шудааст.
Рохбари илмй: доктори илмхои филологй, профессор Гулназарзода Жило 
Бурй

Мукарризони расмй:
Юсупова Зарина Розиковна - доктори илмхои филологй, профессори
кафедраи забои ва адабиёти руси Донишгохи давлатии Бохтар;
Амлоев Аминдон Ятимович - номзади илмхои филологй, муаллими калони 
кафедраи забони тодикии Донишгохи (славянин) Россия ва Тодикистон, ба 
диссертатсия такризи мусбат доданд.

Муассисаи пешбар -  Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 
номи Садриддин Айнй дар такризи мусбати худ, ки аз дониби мудири 
кафедраи назария ва амалияи забоншиносии Донишгохи мазкур, номзади 
илми филологй Курбонов Мадид Абдулхамидович ва устодони кафедраи 
мазкур профессор Гадоев Нурхон, котиби илмии даласа Юсупов Шохин 
Рахимбердиевич бо имзо ва аз дониби ректори ин муассиса, доктори илми 
таърих, профессор Ибодуллозода Ахлиддин Ибодулло тасдик шудааст, хайд 
менамояд, ки диссертатсияи Юсупова Бибидон Ганидоновна кори 
баандомрасида ва мувофики талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон таълифгардида буда, ба талаботи бандхои 
31-35-и Тартиби до дани дарадаи илмй, ки бо Кдрори Хукумати Ч,умхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобгу 
ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 
10.02.19-Назарияи забон мебошад.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия довталаби дарадаи илмй 7 маколаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин микдор 4 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон доп шудаанд. Маводи интишоргардида нуктахои 
асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

Мухимтарин интишороти муаллиф аз руйи мавзуи диссертатсия: 
а) Маколахое, ки дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон чоп шудаанд: 
[1-М]. Эгамбердиева, Б.Т. Чумшахои со дай яктаркиба дар романи 

«Фирдавсй»-и Сотим Улугзода / Б.Г. Эгамбердиева // Паёми 
Донишкадаи забонхо. Силсилаи илмхои филологй, педагога ва таърих. -  
Душанбе, 2021. -  №3 (43). -  С. 79-84. ISSN 2226-9355 

[2-М]. Эгамбердиева, Б.Г. Чумлаи содаи дутаркиба ва вижагихои он дар 
романи «Фирдавсй»-и Сотим Улугзода / Б.Г. Эгамбердиева // Паёми 
Донишкадаи забонхо. -  Душанбе, 2021. -  №4(44). -С.85-91. ISSN 2226- 
9355



[3-М]. Эгамбердиева Б.Г. Иборахои исмии изофй ва вижагихои корбурди 
онхо дар романи «Фирдавсй»-и Сотим Улугзода / Б.Г. Эгамбердиева // 
Паёми Донишгохи омузгорй. -  Душанбе, 2022. -  №6-2(101). -  С. 148- 
153. ISSN 2219-5408

[4-М]. Гулназарзода Ж.Б., Юсупова Б.Г. Мукоисаи афкори забоншиносии 
русу тодик дар бахши нахви забоншиносй / Ж.Б. Гулназарзода, Б.Г. 
Юсупова // Паёми Донишгохи забонхо. Силсилаи илмхои филологй, 
педагога ва таърих. -  Душанбе, 2023. -  №1(49). -  С. 5-12. ISSN 2226- 
9355

II. Маколахои муаллиф дар мадмуахо ва нашрияхои дигари илмй:

[5-М]. Эгамбердиева, Б. Нависандаи ормонй / Б. Эгамбердиева // Мадмуаи 
маколахои илмй-оммавй: “Улугзода вафодори Ватан буд” / Мураттиб 
Абдурауф Муродй. -  Душанбе, 2021. -С .82-85.

[6-М]. Юсупова Б.Г., Тобишхои маъноии думлаи пайрави шарт дар романи 
“Фирдавсй”-и Сотим Улугзода / Б.Г. Юсупова // Забои -  хастии миллат 
(мадмуи маколахои конференсияи байналмилалии “Рушди забони адабии 
тодик дар замони Истиклол: мушкилот ва дурнамо”, 15-уми июни соли 
2022. Кдюми 1. Донишгохи миллии Тодикистон. -  Душанбе, 2022. -  С. 
209-216

[7-М]. Юсупова Б.Г Думлаи мураккаби тобеъ бо пайрави муайянкунанда дар 
романи “Фирдавсй”-и Сотим Улугзода / Б.Г. Юсупова // Маводи 
конференсияи илмй-амалии хайати профессорону омузгорон, 
докторантону магистрантон ва донишдуёни ДДЗТ ба номи С.Улугзода 
тахти унвони “Тахкики масъалахои мухимми илмхои гуманитарй, 
домеашиносй ва дакик дар шароити бисёрфархангии 
тахсилот”(11.04.2022-16.04.2022). -  Душанбе, 2022. -  С. 21-24.

Ба автореферати диссертатсия аз дониби шахсони зерин такризхо 
навишта шуда, ба Шурой диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи доктори илмхои филологй, профессори кафедраи забони 
тодикии Муассисаи давлатии таълимии“Донишгохи давлатии Худанд ба 
номи академик Бободон Гафуров” Х,асанзода Абдудамол Ашраф мусбй 
буда, ба автореферат ду эрод гирифтааст:

А). Адабиёти истифодашуда хар хел: гох дар хошия, гох дар дохили 
матни автореферат (с. 15) зикр гардидааст.

Б). Рисола бо забони хуби илмй таълиф шудааст, бо вудуди ин, дар 
сахифахои алохидаи он галатхои имлой (душ, каламкаш с.4,15), китобат 
(6,15), инчунин як катор ибораву думлахои услубан хато (3,4,5,9,11) 
мушохида шуданд, ки бархе аз онхо бар асари тардума содир гардидаанд.

2. Такризи номзади илмхои филологй, директори маркази омузиши 
“Мактаби давлатдории Эмомалй Рахмон”-и Академияи идоракунии давлатии



назди Президента Чумхурии Тодикистон Назира Амирбекова мусбй буда, ба 
автореферат эрод надорад.

3. Такризи дотсенти кафедраи забоншиносй ва таърихи забони 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллоди Рудакй Абдусамадзода 
Эрад Абдусамад мусбй буда, ба автореферат 3 эрод гирифтааст:

A) . Бедтар мебуд, агар мадсади тахкикот каме васеътар шарх дода 
мешуд.

Б). Дар банди дарадаи тахкики мавзуи илмй, асосхои назариявй ва 
методологии тахкикоти диссертатсионй ва дигар кисматхое, ки зикри номи 
мухаккикони соха меравад, бо нишон додани соли нашри осори онхо дар 
кавсайн ба манфиати кор мебошад.

B) . Дар автореферат камбудихои техникй низ вомехуранд, ки ислохи 
онхо дар бехтар гардидани мазмуну мухтавои автореферат мусоидати амид 
хохад кард.

4. Тахризи дотсенти кафедраи филологияи тодик ва забонхои шарки 
хоридаи Донишгохи давлатии Самарканд ба номи Шароф Рашидов, доктори 
фалсафа оид ба фанхои филология (PhD) Рахимдулов Еайрат Норкучдорович 
мусбй буда, ба автореферат 3 эрод гирифтааст:

А). Дар корбурди истилохи забоншиносй дар диссертатсия ягонагй 
нест: хам аврупой (суффикс,префикс, морфема) хам истилохоти тодикй 
(пешвинд, пасванд) ба назар меерасад;

Б). Дар диссертатсия такрори фикр мушохида мешавад (ниг.сах.37, 39 
46, 86, 89);

В). Дар диссертатсия до-до галатхои имлой, китобат ва услубй ба назар 
мерасанд (ниг.с.4,6, 10, 15, 67, 78)

Мукарризон дар баробари муайян намудани баъзе эроду норасоихои 
автореферата диссертатсия (тодикй ва русй) ахаммияти данбахои назариявию 
амалй ва навоварии рисолаи илмй, инчунин, дастовардхои илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, уро барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19 -  Назарияи забои сазовор
донистаанд.

Мударризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти бандхои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, бо Ь^арори Хукумати 
Думхурии Тодикистон аз 30-юми соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, 
интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегарданд, ки онхо мутахассисони бевоситаи сохаи 
забоншиносй буда, дар корхои илмию тахкикотй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару маколахои зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Шурой диссертатсионй кайд мекунад, ки диссертатсияи Юсупова 
Бибидон Еанидоновна ба тахкик ва омузиши думла ва дойгохи он дар низоми 
нахв (бар мабнои романи “Фирдавсй”-и Сотам Улугзода) бахшида шуда, 
тахлилу баррасй гардидааст.



Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки бори нахуст дар илми 
забоншиносии тодик дойгохи думла дар низоми нахвй забои бар мабнои 
романи “Фирдавсй”-и Сотим Улугзода мавриди баррасй карор гирифта, 
вижагихои он аз нигохи сохтор, воситахои алока ва тобишхои маъной тахкик 
гардидааст. Дар диссертатсияи мазкур тахкики сохторй ва маъноии думлахои 
сода ва думлахои мураккаб андом дода шудааст.

Вазифахои тахкикот дар боб ва фаслхои рисола комилан тадбик 
гардидаанд, ки мувофикатии вазифахо ва хулосахо аз ин дарак медиханд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот. Омузиши вижагихои 
нахвй барои муайян намудани забони асари бадей ва тахлил намудани 
хусусиятхои гуногуни думлахои сода ва мураккаб ахамияти назариявию 
амалй дорад. Пажухиши вижагихои нахвй дар забои дар заминай осори 
адибон имкон медихад, ки махорати думласозии нависандагон, тобишхои 
маъной ва тарзу воситахои гуногуни алока дар думла ошкор карда шаванд. 
Ахаммияти назариявии тахкикот аз он иборат аст, ки маводи диссертатсия 
барои нишон додани вижагихои нахвии забони адабии муосири тодик ва ба 
тахкики ояндаи масъалахои думлаи сода, думлаи мураккаб ва хелхои он аз 
нигохи равиши синхронй мусоидат мекунад.

Ахаммияти илмию амалии мавзуъ дар он ифода меёбад, ки бо тахкики 
нахв, хосатан, вижагихои нахвй, баъзе вижагихои маъной ва сохторй 
вохидхои нахвии забони адабии тодик, думлаи сода ва думлахои мураккаби 
забои баррасй мегардад ва дар такмили вижагихои нахвии забоние, ки накши 
хосса доранд, мусоидат мекунанд. Дар заминай тахкик омода сохтани 
дастурхо дойр ба нахв, андешахо дойр ба хусусияти думлаи сода, мураккаб 
ва хелхои онхо мумкин аст. Маводи тахкикот вобаста ба назарияи нахвй 
забои дар намунаи думлахои сода ва мураккаб дастури омузишй шуда 
метавонад.

Хамзамон, натидахои бадастомада дар халли як катор масоили 
назариявии нахвй забои, аз думла забони адабии муосири тодик мусоидат 
мекунад. Хдмчунин, мукоисаи маводи тахлилгардида барои муайян кардани 
раванди инкишофи вохидхои нахв, ба мисли думла ва хелхои он дар насри 
тодик ахаммияти илмию амалй дорад. Низоми муайянгардидаи тахлили 
нахвии забони романи “Фирдавсй” барои тахкикоти минбаъдаи илмию 
назариявй дар ин самт метавонад хамчун асос ва замина хидмат намояд.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот. Эътимоднокии 
натидахои тахкики диссертатсияро инхо таъмин менамоянд: истифодаи 
заминай методологй ва назариявии пажухиш; такя ба мадмуи усулхои 
тахкики вижагихои нахвй, ки ба мавзуъ ва хадафхои тахкик созгоранд; 
тахкики воситахои алока; тахлили сохторию маъноии думлахои сода ва 
мураккаб, ки дар фарзия ва гояи пешбарандаи тахкик ба миён гузошта 
шудаанд.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикотро сатхи баррасии 
масъалахо, натидахои тахкикот, ки дар шакли маколахои илмй дар 
мадаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди Президента 4J нашр



шудаанд, хулосадои диссертант дар асоси манбаъдои таддидшуда собит 
менамоянд.

Мутобидати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Мазмунй 
таддиди диссертатсионй ба масъаладои назариявии надви забои ва барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология бо шиносномаи ихтисоси 
илмии 10.02.19 -  Назарияи забои мувофидат мекунад.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар таддидот аз он иборат 
аст, ки дарадаи омузишу таддидоти илмии олимону мудаддидони ватанию 
хоридй, асосу заминадои амалию назариявии таддиди диссертатсиониро 
мушаххас намуда, усулдои муосири тахдиди нахвии думлахои сода ва 
мураккабро истифода карда, дойгохи думла дар низоми надви забои дар 
романи “Фирдавсй”-ро аз мавдеи диди нахвй мавриди баррасии дамач;ониба 
дарор додааст. Муаллифи диссертатсия бо такя ба маводи фаровони 
забоншиносон ва лугатномаю донишномадо мудимтарин хусусиятдои 
надвиро дар забои таддид намуда, таркиб ва сохтори думладои сода ва 
думлахои мураккабро муайян кардааст.

Диссертант муаллифи 7 мадолаи илмй мебошад, ки аз ин 4 мадола дар 
мадалладои тадризшавандаи шомили федристи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон нашр шудаанд.

Дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгоди 
байналмиллалии забондои хоридии Тодикистон ба номи Сотам Улугзода аз 
23-юми сентябри соли 2023, № 23 дар бораи ба Юсупова Бибидон 
Еанидоновна додани дарадаи илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 10.02.19 
-  Назарияи забои дарор дабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздидии пиндонй дар Шурой диссертатсионй 
10 нафар иштирок доштанд, ки аз индо 6 нафарашон мутахассисон аз руйи 
ихтисоси илмии диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Дар овоздидй аз 11 нафар аъзои ба дайати Шурой диссертатсионй 
шомилбуда, 10 нафар овоз доданд: тарафдор -  10 нафар, мудобил -  нест, 
бетараф -  нест, бюллетендои беэътибор -  нест.

Раиси Шурой диссертатсио 
доктори илмдои филол^ 
профессор

Котиби илмии Шурой 
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